
Originale 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 
 

 
n° 4 del 09/08/2017 

 

 

Oggetto :  PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA PER RICHIEDENTI, BENEFICIARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E TITOLARI DI PERMESSO 
UMANITARIO. S.P.R.A.R. - COMUNE DI ALICE SUPERIORE. 
INDIZIONE DELLA GARA. 
CUP: B49D17011210001 - CIG: 7175040650 - CP V: 85311000-
2 
       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Alice Superiore n. 19 

del 17.07.2017 l’Amministrazione ha manifestato la propria volontà di avviare un progetto SPRAR, 

per migranti richiedenti asilo, per massimo 20 ospiti, da accogliere sul proprio territorio comunale.  

 

DATO ATTO che, con determinazione  del Responsabile dei servizi Sociali del Comune di Alice 

Superiore n. 54 del 22/07/2017 si è proceduto a disporre le acquisizioni dei servizi di accoglienza 

per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari di permesso umanitario - 

Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.), sottosoglia comunitaria; 

 

RILEVATO che: 

- come previsto dal “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza, 

approvato dal Consiglio dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella nella seduta del 

28.11.2015 deliberazione n.13 ” la Centrale unica di committenza provvede ad aggiudicare 

appalti utilizzando, fra le altre, le procedure aperte; 

-  ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, miglior rapporto qualità-prezzo, come sotto 

dettagliato: 

 

OFFERTA TECNICA 80 punti 

OFFERTA ECONOMICA 20 punti 



-  sono stati redatti a cura dell’ufficio C.U.C, sulla scorta della Determinazione a Contrarre n. 54 

del 22/07/2017 a cura del RUP Dott. CALVETTI Claudio i seguenti documenti di gara: 

a) Bando di gara GURI 

b) Disciplinare di gara 

Allegati al Disciplinare: 

All.A – domanda di partecipazione 

All.B – Dichiarazione impegno costituzione ATI 

All.C – Dichiarazione impegno unità immobiliari 

All.D – DGUE 

All.E – Offerta economica 

c) Capitolato speciale prestazionale 

d) Schema di contratto 

 

 

PRESO ATTO che il bando sarà pubblicato, a norma di legge (ex art. 216 c. 11 del D.Lgs. 50/2016) 

su: 

- GURI V serie speciale – contratti pubblici; 

- Albo pretorio e sezione bandi- avvisi del sito informatico del Comune di Alice Superiore; 

- Albo pretorio e sezione bandi- avvisi del sito informatico dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella; 

- Sito dell’Osservatorio Regionale  

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione del 30.05.2017 n. 03/2017 di nomina della scrivente 
quale responsabile della C.U.C.; 

 

ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 

VISTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;  

 

DETERMINA 

 

DI INDIRE la gara mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità-prezzo) ex lettera a) comma 
3 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i 
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari di permesso umanitario - Sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) – Comune di Alice Superiore; 

 

DI APPROVARE specificatamente i seguenti documenti di gara: 

a) Bando di gara GURI 

b) Disciplinare di gara 

Allegati al Disciplinare: 

All.A – domanda di partecipazione 

All.B – Dichiarazione impegno costituzione ATI 

All.C – Dichiarazione impegno unità immobiliari 

All.D – DGUE 

All.E – Offerta economica 

c) Capitolato speciale prestazionale 

d) Schema di contratto 

 
DI DARE ATTO che le operazioni di gara relative alla valutazione delle offerte tecniche saranno 
effettuate da apposita commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 
DI DARE ATTO che le spese di pubblicazione, anticipate dall’Unione e ammontanti a complessivi 
€ 922,70 verranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016  o, in caso di fara deserta, dal Comune di Alice Superiore. 
 



DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia 
interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 922,70 per spese di pubblicazione alla GURI,  al Cap. 
140/21/1 cod. 4/07.08.205 D5 del Bilancio 2017/2019 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico e Montagna 

F.to Mara GUAITA 



 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il relativo impegno di 
spesa e, pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Alice Superiore, 09/08/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to MINELLONO Remo 

 
 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’ Albo Pretorio digitale dell’ Unione, presente sul 
Sito Web - www.unionevalchiusella.it - accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi, dal giorno 11/08/2017al 29/08/2017 n° 129 Del Registro Pubblicazioni 
 
Alice Superiore, 11/08/2017 
 

Il Segretario 
F.to Dott. Claudio CALVETTI 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Alice Superiore, lì   
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CALVETTI dott. Claudio 
 
 

http://www.unionevalchiusella.it/

